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Abstrakt

Doposud známé a užívané postupy při detekci škodlivého softwaru (malwaru)
přestávají poskytovat dostačující úroveň ochrany, a proto je zřejmé, že v bu-
doucnu budou muset být nahrazeny, nebo minimálně doplněny inovativními
metodami. Tato práce se zaměřuje na využití metod a algoritmů strojového
učení pro detekci malwaru. Použitím statických příznaků extrahovaných ze
souborů ve formátu PE, jimiž jsou například importované funkce, se nám
podařilo natrénovat více modelů pro detekci škodlivých souborů. Nejlepší
z modelů dosáhl téměř 95% úspěšnosti. Tento model může být použit, mimo
jiné, na předběžnou eliminaci, následovanou klasickými postupy detekcí. Další
využití může tato práce nalézt ve výzkumu, kde poslouží jako další z možných
vstupů pro probíhající výzkum v oblasti automatické detekce malwaru.

Klíčová slova Statická analýza malwaru, Detekce malwaru, Statické atributy,
Strojové učení, PE formát, Python

Abstract

Since the classical used approaches for malicious software (malware) detection
are failing to provide sufficient level of protection, it is becoming clear that
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these will have to be substituted or at least enhanced by new, inovative meth-
ods in the future. This thesis focuses on utilizing machine learning techniques
for malware detection. Using static features extracted from the PE files like
imported functions, we were able to train various machine learning models for
malware detection. The best performing model reached almost 95% accuracy.
This model can be used for instance, for preliminary detection of malicious
PE files. Another purpose of the thesis can be found in the following research,
it could serve as another input for future automatic malware analysis studies.

Keywords Static malware analysis, Malware detection, Static attributes,
Machine learning, PE file format, Python
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Introduction

Ever since computers came into existence, there has been malicious software
(malware). Over the years, motivation for malware creators arose from just
minor jokes to serious money or identity thefts. In late 2016, the world was
left shocked by the capabilities of Mirai malware [1] to create a botnet con-
sisting of 300,000 IoT devices with destructive power for DDoS attacks. One
year later, more than 230,000 machines running Microsoft Windows OS got
infected by WannaCry ransomware, [2], which misuses Eternal blue vulnera-
bility. The ambition of ransomware (type of malware) is to collect money from
the victims in return for decrypting their hard drives that were encrypted dur-
ing the infection. Current anti-viral commercial products are unable to detect
previously unseen malware. This is because the principle of signature-based
methods that being used. To solve this problem, machine learning methods
and classifiers are utilized for malware detection. In 2001, it was shown by
[3], that this approach could indeed lead to successful malware detection.

The need for successful detection of malware should be clear from previ-
ously mentioned real world cases, despite these being just drops in the ocean
of cyber security incidents. Another reason I chose this topic for my bachelor
thesis is that am greatly interested in cyber security, but at the same time
a I was curious to see it combined with machine learning. In this thesis we
will utilize machine learning approaches for malware detection. Therefore, I
took the opportunity to combine two fields and get a deeper insight into both
malware detection problematics and machine learning.

The goal of this thesis is to train machine learning model for malware
detection. After accumulating and studying previous research on this topic,
we will perform a workflow of classic machine learning study. This will consist
of gathering data, selecting relevant attributes, training and finally evaluating
the results of our classifier. Each of these phases will be described in details.
This thesis only focuses on usage of static information extracted from PE files,
the thesis does not encompass dynamic analysis, nor files in other formats.

Structure of the thesis corresponds to the goal. In the first 4 chapters we
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Introduction

provide the necessary knowledge and current state of the art, followed by the
description of our tools we developed for successful completion of this thesis
and description of our approach and achieved results.
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Chapter 1
Malware analysis and detection

In this chapter we will introduce the terms and concepts necessary to under-
stand the thesis and current state of malware detection field. The first are
general malware analysis approaches, followed by the ways these are used for
malware detection. The final section of this chapter is dedicated to obfusca-
tion, which is heavily used by malware writers to evade detection.

1.1 Malware analysis

In our context, we will understand malware analysis as a process of analysing
the executable to help us determine if it is malicious. In order to decide about
maliciousness, one needs to have a decent insight into what the executable
does. To gain this insight, malware analysis methods are used. These methods
are divided into three categories based on the traces that are followed and
considered in the process. The division often differs amongst sources. We
decided to follow the division introduced in [4].

1.1.1 Static malware analysis

Static analysis uses methods that do not require the executable to be run.
These can be static information extracted from the executable such as at-
tributes of PE (Microsoft’s format for DLL’s and executables, described in
more details later) file or the list of functions which the executable imports,
not to mention many more. Gathering this information, a malware analyst
can already be able to decide if the original file is malicious or not. In case
the information gathered from the structure is not sufficient, the executable
needs to be reverse engineered, decomposed into small parts and analysed
once more. Since we don’t need to run the executable for static analysis, the
extraction of the information is fast in comparison to dynamic analysis. How-
ever, there is much information, and relationships that cannot be revealed by
static analysis.
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1. Malware analysis and detection

1.1.2 Dynamic malware analysis

Dynamic analysis comprises of running the file in a so-called sandbox. Sand-
box is an isolated environment, which is pre-built so that it can record all
actions of the process. The reasons for using a sandbox environment are keep-
ing the host machine clean while having more control over analysis. Based on
analyst’s observations of actions taken by the executable, his task is to evalu-
ate the maliciousness. However, there are some drawbacks to this method. In
the first place, not all malware executes its malicious activities right after be-
ing started. Therefore, these methods are time consuming in general. Other
than that, there are methods for the detection of virtualized environments.
Once the malware recognizes that it is being run in a sandbox, it can totally
change its behaviour and act benign. Therefore, it can evade the detection
by dynamic analysis. Raffetseder et al. dedicated their study to detection of
emulated environments in [5].

1.1.3 Hybrid malware analysis

Both static and dynamic malware analysis methods have significant advan-
tages and disadvantages. In order to eliminate the disadvantages, hybrid
analysis methods were proposed. Any combination of static and dynamic
methods can be referred to as a hybrid malware analysis.
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1.2. Malware detection

1.2 Malware detection

Once familiar with the malware analysis methods to extract the information,
we can move to decide the problem if the executable is malicious or not. This
problem is called malware detection and it is in general considered undecid-
able. In [6], Chess and White proved this in a theoretical way. For practical
usage, of course, malware detection can achieve solid results and help to pro-
tect the computer systems.

Moreover, malware is not straightforwardly defined. In [7], the definition
of malware was mentioned as one of the open problems in computer virology.
In [8], it was formally defined. To follow, there are infinite numbers of ways
to write the same program or functionality. Or, in other words, there are an
infinite number of instruction sequences, that lead to the same result. This
could be achieved for instance by using the obfuscation methods described in
[9] or later in this chapter.

1.2.1 Signature based detection approach

The classic approach to malware detection, used by most of the commer-
cial AV’s, is signature-based detection, [10]. This approach comprises of two
phases. In the first phase, the executable is manually analysed by a human
malware analyst. If he decides that the executable is malicious, signature
of the malware is extracted and stored in the database. Signature is simply
anything that uniquely identifies the malware. From sequence of bytes to com-
bination of imported functions. Moreover, the way signatures are created is
the most valued secret of commercial AV companies. After the extraction, the
signature is stored in the database. The detection phase itself then consists of
inspection of the suspicious executable and searching for any known signature
that would recognize it as a known malware. This technique is commonly
used by commercial AV’s because of its low false positive rate (described in
section 4.5). However, this method is not able to detect new kinds of malware,
or even obfuscated malware, because it relies on presence of known signature.
It also needs the human factor to intervene and create the signature. An-
other disadvantage is the dependence on frequent malware signature database
updates.

1.2.2 Using machine learning for malware detection

In past years, scientists started to utilize machine learning algorithms for
malware detection. Schultz et al.’s work, [3], in 2001 is generally considered the
first ever usage of machine learning for malware detection. In this approach,
detection model is trained by machine learning algorithms on training data and
then used for detection. In comparison to a signature based approach, machine
learning methods tend to have a higher false positive rate. However, thanks to
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1. Malware analysis and detection

predictive models, these methods proved to be able to recognize malware that
wasn’t previously seen by the model and there is no need to manually analyse
each sample. Therefore, until suspicious executable is properly analysed and
added to signature database, machine learning models can provide a decent
first level of defence.
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1.3. Malware obfuscation

1.3 Malware obfuscation
Obfuscation, or “attempt to hide the original intention”, is widely used as
an evasion technique by malware writers. In [9], the whole malware detection
problem is viewed as an “obfuscation-deobfuscation game between malware an-
alysts and creators”. Every time a newly obfuscated malware occurs, malware
analysts need to find a reliable way to detect it. Once they succeed, the mal-
ware creators come with a newly obfuscated malware which can evade the
detection. This process repeats constantly.

1.3.1 Classic malware obfuscation techniques


[…]

the previously defined entropy and total is the number of all samples in our
training set.

We computed the quality of all attributes and selected all that surpassed
our chosen threshold. You can see how, for instance, attribute representing
the number of sections in a particular file performed on figure 6.3.

Figure 6.3: NumberOfSections amongst training set, computed quality: 23.62

6.4.3 Additional selection

After we computed the final list of attributes to extract from PE files, we ran
our extractor.py to produce .csv for each data set(benign training, malware
training, benign testing and malware testing). This .csv was then imported
by Jupyter Notebook, where we performed some other corrections:

1. Binarizing categorical attributes

2. Further, more restrictive attribute selection

We added the option of more restrictive attribute selection to be able to
evaluate the performance of classifiers trained on attribute sets containing
both larger amount and smaller amount of attributes.
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Binarizing categorical attributes

The classifiers we used are mostly treating data as numerical. Binary at-
tributes are compatible with numerical, categorical are not. Therefore, we had
to process categorical attributes as following: for each categorical attribute A
with n possible values {v1, v2, . . . , vn}, n new attributes were created. Each
new attribute was a binary attribute, indicating if A = vi.

Further attribute selection

Finally, we chose to use two different attribute sets of different size. Both
attribute sets were chosen from previously selected numerical PE header at-
tributes, binarized PE header attributes and imported functions. The numer-
ical attributes were selected previously, we just conducted more restrictive
selection on binarized PE attributes and imported functions. Selection was
based on conditional probability. For each attribute set, we chose thresh-
old values for conditional probability and minimal number of occurrences for
given attribute in training data set (all the evaluated attributes were binary,
indicating the presence). Threshold for quality and threshold for occurrences
differed for binarized PE header attributes and imported functions. With Ta

as threshold for attributes and Oafor the minimal occurrences, attribute was
chosen if P (M |ai) >= Ta or P (B|ai) >= Ta and more than Oa occurrences
on training set were found. For imported functions, threshold values Tf and
Of were used. We then chose functions that met the following conditions:
P (M |fi) >= Tf and more than Of occurrences on training set.

6.5 Classifier evaluation

In this section, we will be evaluating various models for detection, with previ-
ously extracted attributes. Each subsection contains the results reached with
each model. We considered two different set of attributes for each model.
We used our testing set containing 367 benign files and 12251 malware files.
Therefore, the accuracy will be skewed by the amount of malware files and
will actually be rather close to true positive rate.

Decision tree classifier

The decision tree classifier acquired the best results among the models we
tested. We decided to pre-prune the tree with the following parameters. The
minimal number of samples for splitting to continue was set to 5. The maximal
depth of the tree was restricted to 23.
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K-NN classifier

For K-NN classifier, described in Section 4.4.2, we chose weighted distance
metric for voting, meaning the samples from training set that were closer
to classified sample had bigger impact on the classification. The number of
neighbours considered was 5.

Custom classifier

Described in details in section 4.4.3, we used the classifier with three different
threshold values. Each of the values was set to get results with either equal
FPR and FNR, or low FPR or low FNR. In Table 6.2, results for all three
thresholds are shown. We used this classifier with different threshold values,
T , described in Section 4.4.3. Classifier with thresholds set to have low FNR
or FPR could be used as pre-elimination for decision tree classifier.

Original feature set Reduced feature set
Classifier FPR FNR FPR FNR

Decision Tree 2.18% 5.48% 2.99% 5.57%
K-NN 8.45% 9.53% 8.45% 9.61%

Custom (T=1.9) 8.72% 19.22% 5.99% 15.77%
Custom (T=-1) 34.33% 0.41% 40.60% 0.16%
Custom (T=10) 2.18% 74.60% 0.82% 83.00%

Table 6.2: Classifier performances

Comparison

With our approach, our results are similar to those achieved by Schultz, in
[3] with Multi-Naive Bayes classifier. Our FPR, 2.18% is better than their
proposed 6.01%, but on the other hand, we achieved higher FNR, 5.48%. The
results of custom classifier based on Merkel el. al’s [13], can be compared to
their study. The results are not significantly better, nor worse. Both studies
support the claim, that this approach can choose between having a good FNR
or good FPR, but having good values for both at the same time is unlikely.
However, it is not always straightforward to compare machine learning studies
performed on different data sets.
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Conclusion

The goal of this thesis was to study previous research on usage of machine
learning methods for malware detection, to gather enough data in PE format
to perform our own machine learning study, to employ feature selection meth-
ods to select the relevant attributes for classification, and finally, to train our
own classifier that can be used for malware detection.

In the first step, we performed state of the art research consisting of sum-
marizing various sources of literature containing books, scientific articles and
documentation of PE format and python libraries. After that, we successfully
gathered more than 15 000 PE files. Followed by writing our own tools for
attribute extraction and then performing the feature selection before train-
ing our own classifiers for malware detection. Besides this, we tried various
machine learning models and evaluated the results. Thus, meeting the re-
quirements of the task of this thesis.

Our classifier confirmed, just like the previous research, that usage of ma-
chine learning approaches for malware detection can be successful. However,
in the commercial sphere, the FPR needs to be lower than the one achieved by
machine learning models. Therefore, combining traditional signature match-
ing with new methods started to be encompassed by the commercial AV’s.
This thesis contains relevant information for future research and the classifier
trained can be used for malware detection.
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Appendix A
Acronyms

PE Portable Executable - Microsoft Windows’ format for executable files and
libraries

DLL Format for Microsoft Windows’ dynamically loaded library

AV Anti virus software

IoT Internet of Things

SVM Support Vector Machine

MD5 Message Digest algorithm

HVDM Heterogeneous value difference metric

FPR False positive rate

FNR False negative rate

K-NN K-nearest neighbours
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Appendix B
Contents of enclosed CD drive

src ....................................... the directory of source codes
notebooks........................the directory of jupyter notebooks
tools....................................the directory of tools used

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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