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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Hlavným cieľom práce bolo zoznámiť sa s problematikou statickej detekcie malware a naimplementovať program založený
na strojovom učení, ktorý by oddelil malware od legitímneho software. Program obsahuje dve netriviálne časti: výber
optimálnych príznakov a samotný klasifikačný algoritmus. Obe tieto časti sú taktiež v texte podložené teóriou. Namerané
výsledky boli v práci vyhodnotené štandardnými metrikami. Porovnanie nameraných výsledkov s predošlými prácami by
mohlo byť obsiahlejšie. Všetky časti zadania považujem za splnené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 91 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práca obsahuje relevantné informácie týkajúce sa statickej detekcii malware, ktoré sú logicky rozdelené do jednotlivých
kapitôl. Po formálnej stránke je práca na dobrej úrovni a obsahuje minimálne množstvo typografických a gramatických chýb.
Prácu s literatúrou hodnotím taktiež kladne a všade v texte je jasné, ktoré časti sú prevzaté a ktoré patria autorovi tejto
práce. Štruktúra odkazov na citované zdroje by mohla byť jednotnejšia. Použité datasety aj Python knižnice sú voľne
dostupné a preto nedošlo k žiadnemu porušeniu práv.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Študent za programovací jazyk vhodne zvolil Python, ktorý obsahuje knižnicu na parsovanie PE súborov a taktiež knižnicu
obsahujúcu algoritmy strojového učenia. Študent naprogramoval nemalé množstvo vlastných nástrojov, výsledkom čoho je
program, ktorý predspracuje dáta, klasifikuje ich a vyhodnotí.
Malware sadu a sadu legitimného software tvorili reálne súbory a preto dosiahnuté výsledky sú relevantné. Vykonané
experimenty je jednoduché opakovať a vykonať i na iných datasetoch.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

92 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkom práce je funkčný program určený na detekciu malware, ktorý by mohol mať uplatnenie v antivírovom priemysle.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Aktivitu a samostatnosť študenta hodnotím veľmi pozitívne. Študent začal pracovať na BP už počas druhého ročníku a až do
odovzdania práce sa nevyskytlo väčšie časové okno, počas ktorého by práca stála.
Študent si sám získal a pripravil datasety pre strojové učenie, čo nebola jednoduchá úloha. Okrem vedúcim zadanej literatúry
si študent sám vyhľadal a preštudoval ďaľšiu relevantnú literatúru, ktorú použil pri práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 93 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Študent sa zoznámil s problematikou automatickej detekcie malwaru, samostatne si naštudoval vybrané postupy a niektoré z
nich modifikoval a naimplementoval. Všetky body zo zadania boli splnené a preto doporučujem jeho prácu k obhajobe.

Podpis vedoucího práce: